CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES

               Gabinete do Vereador Maguinho Nobrega

PRAÇA SANTA RITA, 498 - CENTRO - TELEFAX (32)3429-1900

PROJETO DE LEI Nº ____ / 2026

Declara de Utilidade Pública Municipal o Instituto Silvano Alves Tomaz – Lions da Bola, e dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES, Estado de Minas Gerais, decreta:

Art. 1º

Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a entidade denominada Instituto Silvano Alves

Tomaz – Lions da Bola, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no

CNPJ sob o nº 55.245.704/0001-16, com sede na Rua Maria de Melo, nº 77, Bairro Ibraim

Mendonça, CEP 36771-011, no município de Cataguases/MG.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade declarar de Utilidade Pública Municipal o Instituto

Silvano Alves Tomaz – Lions da Bola, entidade sem fins lucrativos que desenvolve relevante

trabalho social no município de Cataguases/MG. O Instituto atua diretamente com crianças e

adolescentes, oferecendo atividades esportivas gratuitas, especialmente na modalidade futebol,

como instrumento de inclusão social, prevenção de situações de risco, fortalecimento da

cidadania e estímulo à permanência escolar. A iniciativa contribui significativamente para o

desenvolvimento social da comunidade, promovendo valores como disciplina, respeito,

trabalho em equipe e responsabilidade, além de afastar crianças e adolescentes da ociosidade e

da exposição a contextos de vulnerabilidade social. Diante da relevância social das ações

desenvolvidas e do interesse público envolvido, entende-se plenamente justificada a aprovação

deste Projeto de Lei, reconhecendo oficialmente o Instituto Silvano Alves Tomaz – Lions da

Bola como entidade de Utilidade Pública Municipal. Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Cataguases-MG, 09 de fevereiro de 2026.

Vereador Maguinho Nóbrega

Câmara Municipal de Cataguases

CARLOS MAGNO DE
MELO
NOBREGA:08354734650

Assinado de forma digital por
CARLOS MAGNO DE MELO
NOBREGA:08354734650
Dados: 2026.02.09 16:15:23 -03'00'